
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 331, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Aprova concessão do Título Honorífico de Doutor 
Honoris Causa da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco ((UFRPE) ao Professor EDUARDO 
SEVILLA GUZMÁN, professor catedrático da 
Universidade de Córdoba – Espanha, conforme 
preceitua o Regimento Geral da UFRPE. 

. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 027/2021 da Câmara de Pós-
Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de setembro de 2021, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011231/2021-14, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar a concessão do título de Doutor Honoris Causa da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (UFRPE) ao Professor EDUARDO SEVILLA GUZMÁN, professor catedrático da Universidade 
de Córdoba – Espanha, conforme preceitua a alínea “a” do Art. 157 do Regimento Geral desta 
Universidade, que prevê a concessão do título a personalidade de reconhecido saber e que se tenha 

distinguido por sua atuação no campo das Ciências, da Filosofia, das Artes, das Letras ou do melhor 

entendimentos entre os povos, conforme consta no Processo acima mencionado. 

Parágrafo único. Vale ressaltar que o Professor Eduardo Sevilla Guzmán foi o idealizador e  
fundador do Instituto de Sociologia e Estudos Camponeses (ISEC) na Universidade de Córdoba/Espanha, 
estimulou a consolidação de um pensamento amplo no campo da Agroecologia, associando as 
preocupações com novas epistemologias vindas do sul. O ISEC, nos seus programas de doutorado e 
mestrado, se constituiu em um espaço de produção transdisciplinar marcada pela forte interação com 
movimentos rurais e camponeses de todo o mundo, notadamente da América Latina. Essa criação 
marcou a sua trajetória tanto profissional como pessoal o que lhe permitiu estabelecer caminhos-chave 
para se entender, de forma crítica, o sistema agroalimentar global. Além disso, o ISEC tornou-se muito 
rapidamente o núcleo em torno do qual gravitam profissionais, homens e mulheres, comprometidos 
com as mesmas ideias e ideais do Prof. Eduardo Sevilla Guzmán, aliados dos princípios da agroecologia 
com o enfoque das ciências sociais para a construção de um mundo ecologicamente mais sustentável e 
econômica e socialmente mais justo. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE Nº331/2021) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Dessa forma, atendem-se aos critérios regimentais da UFRPE de que o título de Doutor Honoris 
Causa seja atribuído àqueles e aquelas com atuação destacada no campo das "Ciências" e "Filosofia". No 
caso do Prof. Eduardo Sevilla Guzmán, também se incluem os esforços para o "melhor entendimento 
entre os povos". 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 16 de setembro de 2021. 
 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE  


